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1. Introduction - Losing the beetles beyond the (forest) tree

Forests as the major original landscape element in Europe

It is a feasible conclusion that there were more forests in Europe in the early Holocene than

nowadays (Desender et al. 1999, Fyfe et al. 2015). The history of the woodland cover of the

continent cannot be described as a linear process but more likely as periods of forest expansions and

reductions (Desender et al. 1999). The transformation of the European landscape has been a long

and complex process and also connected with the conversion of wild woodlands into a mosaic of

pastures, forests and heathlands. In addition the habitat fragmentation have also became a major

driver of land cover change in Western Europe (Figure 1.1). While this process may involve the

above mentioned factors, the major long-term trend has been the transition from a nature-dominated

to a more human-dominated state. The current composition of land cover in Europe is dominated by

agricultural areas (representing 41.1% of the land, mostly designated as arable land, permanent

crops and grassland), followed by forest (32.6%) and unused or abandoned land (15.8%), leaving

the remaining land to urban and industrial areas and infrastructure. The main land cover change in

recent decades identified a decrease in croplands, followed by an expansion of areas covered by

pastures and forests (partly due to the decline in crop production), and an expansion in urban land

(Garcia-Martin et al. 2021). These changes in land use were associated with the growth of human

populations relying on agricultural activities, and their need for arable and grazing land, along with

timber and other forest products (Fyfe et al. 2015) and also for space for living (McIntyre 2011).

Forests as natural capitals

Nowadays, the cover of the forests and other wooded lands (including plantations) is exceed

43.52% of the European Union’s terrestrial land; however, the majority of the forests are strongly

modified, and only 4% of those can be considered as undisturbed, where natural processes and

structures are dominant (Sabatini et al. 2018, European Commission 2021). In primary forests, rare,

coarse-scale disturbances such as windthrows or forest fires and frequent fine-scale disturbances in

the form of spontaneous gap dynamics may support the structural heterogeneity either at stand- or at

landscape level (Bengtsson et al. 2000). The progressive technical development in forestry and the

recurrent disturbance caused by the production-oriented and the most common rotation forest

management had increasing negative effects on biodiversity (Bengtsson et al. 2000, Vanbergen et al.

2005, Hermy & Verheyen 2007). European forests managed by rotation forestry systems are

characterized by even-aged stands, low tree species richness, homogenous structure and low amount

and heterogeneity of tree-related microhabitats microhabitats such as large dead logs or veteran
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trees. However, many of these managed forests may preserve high biodiversity including thousands

of forest specialist species as well as special habitat types (European Commission 2021).

In the last decades, new initiatives appeared in forest management that, besides providing timber

production, also aim to sustain natural biochemical processes and biodiversity. Such goals are

reached, for instance, by the maintenance of old-growth attributes (Bauhus et al. 2009), continuous

cover forestry (Pommerening & Murphy 2004), retention forestry (Lindenmayer et al. 2012, Mori &

Kitagawa 2014) and forest management mimicking natural disturbances (Bengtsson et al. 2000).

With these various approaches, it is crucial to explore how production-oriented forestry can be

harmonized with initiatives where biodiversity conservation is a functional part of forest

management.

Figure 1.1 Land-use cover change (LCC) in Europe based on spatially interpolated pseudobiomization (PBM) for
broad-leaf forest (LCC2) and for arable/disturbed land (LCC7). Black circles represent pollen site locations used for
PBM. Figure modified after Fyfe at al. 2015.
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Forests replaced by human settlements

Although the majority of forests are considered as natural capitals over centuries in Europe, we

cannot ignore the fact that the increasing human population may demand more land for agriculture

and also a vast amount of space for living (McIntyre 2011). Due to the economic development, the

urban settlements, town, cities and megalopolises became the most common space for living

worldwide. In the 20th century, urbanisation have become the fastest and most prominent driver of

habitat alteration in the world (McIntyre 2011). Urban areas typically have high human density,

energy concentration, altered biochemical cycles, pollution and only remnants of the original habitat

elements/types (McIntyre et al. 2001). Europe has supported large human populations over

centuries, and the original vegetation including semi-natural forests has been modified in many

different ways. Furthermore the term semi-natural or managed natural forest defined as “a stand

which is composed predominantly of native trees and shrub species which have not been planted.

Also, a forest which has developed gradually or accidentally, as its location or site quality was not

suited for intensive exploitation or production-oriented management (e.g., in mountainous regions).

This kind of reconstruction of the natural forest cover can be or has been achieved by using various

silvicultural practices, e.g., natural regeneration or selective thinning and in some cases also

planting” (European Environmental Agency 2022). The extension of built-up areas reduces the size

of semi-natural habitat patches such as forests and alters environmental conditions (Meyer et al.

2020a). Forests are one of the major semi-natural areas in urban landscapes. Furthermore, urban

forests also deliver important ecosystem services including water retention, climate regulation, air

filtering, carbon and nitrogen sequestration (Elmqvist et al. 2015, Meyer et al. 2020b). In the

densely populated European countries, there are hardly any “natural” area left, thus it is crucial to

explore how the intensive anthropogenic disturbance may affect the remaining network of semi-

natural habitats. In order to sensibly manage the remaining biodiversity, there are calls for

knowledge of ecosystem responses to the influence of urbanisation (McDonnell & Pickett 1990).

Biodiversity is an important indicator of the functional state of ecosystems (Naeem et al. 1994) and

contributes to the well-being of city dwellers. The effects of urbanisation on nature can be assessed

by studying ecosystem structures and functions along urban-rural gradients (McDonnell & Pickett

1990).

Forest changes and carabids within

Various management practices can undoubtedly influence ecological processes as well as insect

assemblages in forested habitats (Christensen & Emborg 1996, Paillet et al. 2018), even though the
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conservation impacts of these changes remain a complex task to fully understand. Thus, it is crucial

to explore the interactions between various habitat alterations and forest-dwelling organisms to

unravel possible ecological consequences. Ground-dwelling predatory arthropods such as carabids

(Coleoptera: Carabidae) are good indicators of the effects of various forest managements (Niemelä

et al. 2007). This group has a relatively short generation time (Thiele 1977, Lövei & Sunderland

1996) and a relatively high position in the food web (Wooton 1998) allowing for a complex

response to changes in their abiotic and biotic environment. Their assemblage composition is very

sensitive to structural complexity of forest stands at different temporal and spatial scales (Niemelä

et al. 2007, Negro et al. 2008). Within the framework of biodiversity and conservation studies,

species composition, richness, alpha diversity indices and abundance are the simplest measures for

biodiversity based on the taxonomic identity of the individuals (Magura 2017). Changes in the

taxon-based measures for ground beetle assemblages will evidently reflect their’ functional role in

forest ecosystems, because the functional traits are highly connected with their taxonomic identity

(Magura 2017, Magura & Lövei 2019). The inclusion of species’ functional traits often appears with

the premise of exploring the resource utilization, dispersal, or reproduction. Schirmel et al. (2012)

found that functional traits may contribute to trait-based environmental filtering in forming species

communities. Although functional trait analysis can indirectly estimates the ecosystem functions,

their use is more suitable at population-level (Murray et al. 2017). Nevertheless the community

measures including functional traits are widely used; new facets appeared and serve as good proxies

for ecosystem functioning including animal behaviour. However it is important to explore the

spatio-temporal habitat use of beetles including other methods employed alongside of community

measures by pitfall trapping such as individual movement by radio telemetry or taxon-specific

predation pressure. These alternative methods as a proxy for animal behaviour contribute to

understand the behavioural aspects of habitat utilisation for better prediction of species-specific

responses to habitat alteration. All these clues mentioned above may also prompted us to explore

the potential knowledge gaps in our understanding how animal behaviour can be generalized as a

functional component of community-level measures.

1.1 Motivation and thesis structure with the publications used therein

This work consists of three major conceptual parts. The 2nd chapter is about the urbanisation-driven

habitat alterations in forested habitats in Denmark, which is a set of case studies that endeavour

into the era when the major motivation was to explore whether the process of urbanisation harms

the arthropod biodiversity in urban green habitats such as forests. In the 3rd chapter, the focus is on
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the fact how managed natural forests can be used as natural capitals. The question is how. One of

the ample conflict between mankind and the natural environment is the constant human demand for

natural resources. It is therefore important to strike for a good balance between the rational use of

natural resources and the conservation of biodiversity in semi-natural habitats. This issue is also

true for forest management, where the sustainable use of forests and woodlands for timber

production is crucial for future generations. The presented case studies demonstrate how the

different management practices of two forestry systems (rotation vs continuous cover forestry) can

affect the various aspects of carabid assemblages and populations. These above-mentioned parts

follow a common approach. Their focus is on testing hypotheses about the individuals’ perspectives

on organization of insect assemblages in forests. At the community level, there are several traits,

which are well-known community descriptors such as species richness and composition, various

diversity indices and functional diversity of morphological traits. However, at the


[…]


movement analyses that may also add extra error to the dataset. It seems the R package

AdehabitatLT (Calenge et al. 2009) had a preset value for a minimum detected distance as 1.6 m. If

the estimated distance is less than 1.6 m, the “as.ltraj” function automatically rounds it up to this

value. Thus, it is not possible to estimate the movement distances less than 1.6 m.

In this study, we illustrated and discussed several issues of using a GPS device for recording

movements of ground-dwelling beetles at the fine spatio-temporal scale. We can conclude that the

distance-bearing method is more appropriate than GPS-established coordinates at the fine spatial

scale. Although we used ground beetles as a model group, our findings can be relevant for tracking

any walking species with limited dispersal power, from ground-dwelling arthropods to small

vertebrates, such as frogs or lizards. The limitations in the precision of GPS units should be taken

into account, especially in studies focused on microhabitat use. Although the distance-bearing

method can be more time-consuming due to the manual record of each fix using a compass and a

measuring tape, this method is more accurate and the derived movement parameters are more

reliable.
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5. Final remarks: What we can learn from studying ground beetles in fragmented forests?

Ground-dwelling predatory arthropods are among the best indicators for any habitat alterations in

forested habitats. These groups have a short lifespan, have a higher position in the food web and

give a complex response to changes in their abiotic and biotic environment. These groups give an

ample example that evoking environmental filtering is often insufficient to explain assemblage

responses. As we argued in above in chapters 2 and 3, environmental conditions determine

assemblage composition not only directly via survival, but also by affecting biotic interactions.

Ground beetles, a group with moderate mobility or dispersal power, gave weaker and somewhat less

specific responses manifesting in a general decline in abundance. This is presumably caused by the

short-term response of these invertebrates, which is explained by the loss of forest specialists due to

either urbanisation or forest management. Ground beetles reacted positively to the canopy openness,

where the higher species richness of ground beetles might be explained by the appearance of open-

habitat species. Some recent findings revealed that functional diversity of ground beetles are not

influenced only by the diversity of forest ground vegetation, other indirect drivers may occur (Elek

et al. 2010, 2018, Koivula et al. 2019). Multiple ecosystem functions in forests require sets of

species to form communities. Particularly in the light of global climate change scenarios, which

predict more frequent disturbances and extreme weather events, it is important to explore the

relationship between biodiversity and habitat alterations since the forest can be a tool for mitigation

of climate change. Yet, the majority of researches on the impact of forestry on biodiversity has

focused on a specific relationship between a certain management type and the response of a selected

organism group. Although the results of this work do not provide direct evidence, I underline that

dispersal dynamics may play a crucial role in the species-specific response to various forest

management practices. The mobile ground-dwelling predatory arthropods, such as ground beetles,

did not exhibit any easily interpretable mass effect, presumably due to their quick colonization by

dispersal which enabled them to adapt to changes in the forest environment. In addition, there is still

scarce information about the role of functional redundancy in intact forests (Elek et al. 2022). The

majority of the published studies still emphasize the stabilizing function of high functional diversity

for insect assemblages in habitat mosaics and only a few look for the clues behind this pattern

(sensu Cadotte et al. 2013.). I assumed that the low functional diversity in control plots (i.e., closed

forests) either in urbanised landscapes or in the (managed) forested landscape, suggesting that the

available functional space, in terms of the ecological niche concept, is already held mainly by

carnivorous forest specialist carabids with low dispersal capacity (Nolte et al. 2017). The
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homogeneous closed forest habitats evidently have less spatial variation to host diverse functional

skills for carabid assemblages, thus there is a spatial restriction for the available functional spaces

which can drive the organisation of the assemblages. In addition, the relatively homogeneous forest

stand with closed canopy can prevent the colonisation of opportunistic carabids and ensure the

persistence of forest specialists, which provides the (functional) stability of forest ecosystems by

environmental filtering.

There is still a huge knowledge gap about long-term perspectives of beetles’ movement behaviour,

especially in relation to population ecology and meta-community. Studies on the movement of

beetles can be suitable for testing whether individual movement parameters help to understand

community-level structures and changes (Grüm 1971a, b). The species composition, richness, and

abundance (often called activity density in ground-dwelling arthropods) are frequently used

characteristics of insect or beetle communities. The activity density is defined as the number of

individuals that actively moved and were caught by a trap. This definition already gave a

behavioural aspect to the interpretation as the activity of the individuals is positively correlated with

the number of catches, suggesting a sort of habitat preference. Although this assumption seems to

be logical at the first sight, there are several cases when it can be limited due to the demographic

structure of local populations, species-specific movement activities or individual trajectory profiles

(Grüm 1971a, b, Růžičková et al. 2021). Grüm (1971a, b) suggested that the differences in

movement activity between individuals are based on their physiological condition (chances of food

intake) and population density. These differences between trajectories can be explained by the

behavioral aspect of the individuals due to their physiological condition (Grüm 1971a, b). The rate

of metabolism can be linked to the population density, thus the movement probability will be higher

in dense populations due to density-dependent movement behaviour. This increased mobility will be

manifested in the increased rate of metabolism. Grüm (1971b) revealed that the directional

movement between habitat patches can be the compensation of the dissimilarities in energy balance

between individuals in the habitat mosaic. Moreover, an increased rate of mobility may lead to

increased predation pressure (Grüm 1971b, Elek et al. 2021) that reduce the population density and

may affect individual behaviour (Riecken & Raths 1996). Thus, the predator avoidance behaviour

had an effect on the daily rhythm in the movement activity (Elek et al. 2021) as well as population

density in habitat patches. All these clues may suggest that the individuals’ perspective can be the

manifestation of the inference of the physiological condition and the current state of the surrounding

(micro)environment. Thus, these complex interactions of animals with their environment can be

reflected in complex movement patterns suggesting that the individual responses can reflect a

spectrum of decisions (Okuzaki 2021, Růžičková & Elek 2021a, b).
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