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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Elek Zoltán
„Erdők bogarai vagy bogarak erdeje? - Élőhely változások hosszú távú hatásai futóbogár-

együttesek szerkezetére, a közösségi szinttől az egyedi viselkedésig”
című MTA doktori értekezéséről

Témaválasztás, jelentőség
Az erdők kiterjedése több gazdasági-társadalmi ok miatt jelentősen nő Európában, jelenleg a
szárazföldek mintegy 44%-át teszi ki. Annak ellenére, hogy az erdők biodiverzitás-fenntartásban
játszott szerepe egyre inkább előtérbe kerül, az erdők biodiverzitás-központú kezelése és a
természetvédelmi célú erdőgazdálkodás területén azonban még mindig kevés ismeretünk van.

Az ízeltlábúak a faji szintű biodiverzitás nagy többségét alkotják, a legtöbb ökoszisztémában
központi jelentőségű csoport, ennek ellenére viszonylag kevesen foglalkoznak ízeltlábúakkal az
ökológiában és a konzervációbiológiában, ezért minden ilyen vizsgálat üdvözlendő. A vizsgált
élőlénycsoport, a futóbogarak jelentőségét az adja, hogy viszonylag rövid generációs idejűek,
többségében predátorok magasabban a táplálékhálózatban, így magas mind a biotikus, mind az
abiotikus tényezőkkel kapcsolatos indikátor-értékük, ezért a futóbogarak az ökológiai és
természetvédelmi biológiai vizsgálatok gyakori vizsgálati objektumai.

Az értekezésben az erdők és a futóbogarak két fő kontextusban kerülnek elő, az urbanizáció
során kialakult fás területek városi-vidéki gradiense mentén megnyilvánuló mintázataik, valamint
az erdők kezelésének különböző típusai mentén megnyilvánuló mintázataik révén. Az értekezés
mindkét témában fontos ökológiai kérdéseket tesz fel és világos hipotéziseket állít fel illetve
tesztel. Kiemelendő az értekezésben az egyedi szint és a közösségi szint együttes vizsgálata, mely
viszonylag ritka az ökológiai vizsgálatokban, mivel a kutatók általában vagy az egyikkel, vagy a
másikkal foglalkoznak. Ugyancsak fontos pozitívum, hogy az értekezésben bemutatott vizsgálatok
jelentős eredményeket mutatnak fel a módszerfejlesztés területén is. Ez vonatkozik egyrészt a
„high-tech” adatgyűjtési módszerek fejlesztésére és alkalmazására az egyedi jelölés, a diszperziós
és egyéb viselkedések rádió-telemetriás, GPS-alapú és distance bearing alapú vizsgálata területén,
másrészt az adatfeldolgozás és elemzés területén alkalmazott, előremutató módszerek feljesztése
és alkalmazása területén, pl. felhívja a figyelmet viszonylag egyszerű grafikus módszerek (q-q plot-
ok vagy kvantilis grafikonok) alkalmazásának hasznosságára.

Tudományos teljesítmény
Az értekezés 14 db, referált folyóiratokban megjelent cikken alapul, melyek összesített impakt
faktora 29. A közlő folyóiratok közül kiemelkedik (IF > 3) az Ecological Applications, Scientific
Reports, az Ecology and Evolution és a Diversity, mely cikkek a Pilisben folyó erdőökológiai
kísérletből származnak, míg a többnyire az urbanizációs vizsgálatokból származó további cikkek
valamivel kisebb impakttal rendelkező folyóiratokban jelentek meg. A 14 cikk közül a jelölt
nyolcban első szerző, négyben utolsó szerző, kettőben pedig társszerző. Az első és utolsó szerzős
cikkek összesített IF-a 25,6, azaz a jelölt publikációs teljesítménye a minimum követelményeket
(IF 10) jelentősen meghaladja. Megjegyzendő, hogy a jelölt az értekezésben bemutatott kutatási
témákon kívül több más területen is dolgozott számos tudományos kollaborációban, melyekből
számos további értékes cikke született.
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Tartalmi megjegyzések
Az értekezésben bemutatott vizsgálatok alapjában véve logikus egészet alkotnak, de ennek
részletezése nem igazán szerepel az értekezésben, pedig hasznos lett volna az elején, ennek
hiányában alacsony szintű a bemutatott vizsgálatok kohéziója.

A szerző véleményem szerint helyesen ismeri fel, hogy az egyedi válaszok jóval gyorsabban
következnek be, mint a populációs vagy közösségi változások, ezért fontos és indokolt velük
foglalkozni. Mind az urbanizációs, mind az erdőkezeléses részben szerepel közösségi, populációs
és egyedi szintű vizsgálat is (urbanizáció – közösségi: élőhelyi különbségek, szezonális aktivitás,
populációs: fejlődési rendellenességek, fluktuáló aszimmetria; egyedi: élőhelyek és ivarok közötti
különbségek a fejlődési rendellenességekben és test kondícióban; erdőkezelés – közösségi:
taxonómiai és funkcionális diverzitás; populációs: predációs nyomás; egyedi: mozgások a
kezeléstípusokban és azok között).

Ezt tartom az értekezés legnagyobb erényének, de ugyanakkor ezen tekintetben véltem felfedezni
a legnagyobb hiányosságát is. A várt Nagy Szintézis tekintetében ugyanis hiányt éreztem – az
értekezés néhány alapvető irodalmi összefüggés ismertetésén túl nem igazán köti össze az egyedi
viselkedéssel kapcsolatban kimutatott saját eredményeket a populációs szintű következményekkel
és az ezekből adódó közösségi változásokkal, a hangzatos beharangozók (ld. „The thesis tends to be a
synthesis rather than a direct summary of the following papers:”; „Therefore in summary in the second and third
chapters, I am going to introduce the relationships between animal behaviour and assemblage-level descriptors in the
context of urbanisation and forest management.”) ellenére. Az értekezés végén szerepel ugyan szerepel
egy összefoglalás, ennek olvasása közben azonban úgy éreztem, hogy mégis csak a vizsgálatok
legfontosabb eredményeinek összegzését olvasom, engem legalábbis nem rengetett meg a
szintézis katarzisa. A szintézisben ki lehetett volna emelni az egyedi, a populációs és a közösségi
szintek jellegzetességeit, a szintek közötti átmeneteket, kiemelve pl. hogy az egyes eredmények
hogyan befolyásolhatják a mintázatokat a következő szinten.

Nyelvezettel és szerkesztéssel kapcsolatos dohogások
Habár az angol nyelvű értekezés túlnyomó része stílusban, érthetően íródott, több helyen, főként
az elején, a bevezető részekben van néhány kevésbé sikerült vagy egyenesen gyenge
megfogalmazás. Ezek felölelik a gyenge angolsággal megfogalmazott mondatokat (pl.
„Nevertheless”-szel kezdődő mondat a 4. oldalon; „may also prompted us” uo.), a brit és az amerikai
helyesírás keveredését, a kellően nem bevezetett dolgok állítását (pl. „to sustain natural biochemical
processes and biodiversity”), a hiányos mondatokat, melyben nincs alany/állítmány (pl. „Furthermore the
term semi-natural or managed natural forest defined as …”), a gyakori felesleges kiszólásokat (pl. „we
cannot ignore the fact that”, „studies that endeavour into the era when the major motivation was to explore whether
the process of urbanisation harms the arthropod biodiversity”), a kifogásolható szóhasználatot (pl. „extension
of built-up areas” helyett „expansion” kellene; „indigenous” helyett „natural”, „benign management”
helyett „management favouring carabids” vagy hasonló stb.), a „dangling participle” csapdáját (pl.
„it is important to explore the spatio-temporal habitat use of beetles including other methods” – az „including”
itt vagy az „it”-re, a „habitat use”-ra vagy a „beetles”-re is vonatkozhat, azaz kellene elé egy „by”
és egy alany a korrekt értelmezhetőséghez, pl. így: „it is important for entomologists to explore
the spatio-temporal habitat use of beetles by including other methods”; 9. o. utolsó mondat: a
„looking for” a „ground beetle assemblages and populations”-re vonatkozik, pedig azok valószínűleg nem
keresik vagy nem a kulcskomponenseik azonosításával keresik a fenntartható kezelést), és számos
elírást („microhabitats microhabitats”, „have also became”, „is exceed”) vagy egyeztetési hibát („there are
hardly any “natural” area left”, „functional trait analysis can indirectly estimates the …”, „One of the ample
conflict between”, „These achievement are”, „at each sampling areas”, „every forest patches”, „the urban park
were the least species-rich” stb.).

A két mondat miszerint „In the 3rd chapter, the focus is on the fact how managed natural forests can be used
as natural capitals. The question is how.” több sebből vérzik, egyrészt, ha már tény (fact), akkor miért
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kérdés, de ha már a „fact” után „how” van, akkor miért kell megint a „The question is how”? Egy
további megjegyzés, hogy erre a kérdésre egyáltalán nem is ad választ a dolgozat, pl. a „natural
capital” kifejezés nem is szerepel az értekezésben ezt követően, azaz nem esik szó arról, hogy
hogyan lehet természeti tőkeként használni a kezelt erdőket, így ez a célmeghatározás félrevezető.

A 10. oldal tetején szerepel címként „Methods commonly used in the urbanisation studies”, amit nem
követ semmi, mert utána egyből a „Study area” cím következik. A 19. oldalon szerepel: „ratio of the
individuals of the opportunistic carabid species to the total number of individuals” – ez először itt szerepel a
szövegben, nem lett említve a Methods-ban, csak az „opportunistic” fajok száma, tényleg ez
(ratio) volt elemezve vagy csak elírás?

Az értekezésben 12 helyen szerepel a megfogalmazás, h. „(underlines the) fact that” és ezt
valamilyen szakirodalmi vagy valószínűséggel jellemezhető állítás követ (pl. „This underlines the fact
that there is a sophisticated spatio-temporal arrangement in functional traits in forest ecosystem to avoid density-
dependent competition among species due to niche overlap (Didham et al. 1996).”) – itt mivel nem tényről
van szó (pl. „a víz 100 °C-on forr”), óvatosabb megfogalmazás kellene (pl. „supports previous
findings that …”).

Új tudományos eredmények
Az értekezésben bemutatott eredmények alapvető ismeretekkel szolgálnak a közösségek
szerveződése, az egyes futóbogár-fajok élőhelyválasztása, aktivitási és mozgási mintázatai
területén, melyeknek jelentős természetvédelmi hozadéka, gyakorlati alkalmazhatósága is van a
természetvédelmi erdőkezelés és biodiverzitás-központú erdőgazdálkodás területén. Az alábbiakat
fogadom el új tudományos eredményként:
1. Az urbanizációs vizsgálat fő eredménye, hogy a futóbogarak két csoportja mutatott válaszokat

a vidéki-városi gradiens mentén. A nagy termetű, általában röpképtelen erdei specialista fajok
abundanciájára az urbanizáció negatívan, míg a kisméretű és röpképes fajok abundanciájára az
urbanizáció inkább pozitívan hatott. A vidéki-városi gradiens mentén a városok irányába nőtt
a nyíltabb élőhelyek aránya, így a nyílt élőhelyekhez kötődő fajok is nagyobb eséllyel jelennek
meg a városi élőhelyeken.

2. További fontos eredmény, hogy a hat vizsgált futóbogár-faj aktivitása az erdei és a városi
élőhelyen volt a legnagyobb, a városi élőhelyeken hamarabb kezdődött a tavaszi aktivitás, mely
a városok hősziget-jellegével magyarázható.

3. Az urbanizáció által az egyedekre, azok morfológiai szimmetriájára, egyedfejlődési
instabilitására gyakorolt hatása az egy városban két éven át zajló dániai vizsgálatban nem volt
kimutatható, így a fluktuáló aszimmetria vizsgálata a futóbogaraknál továbbra is kérdéses.

4. Az élettani állapot és a fluktuáló aszimmetria együttes vizsgálata azonban kimutatta, hogy az
urbanizáció miatt fragmentálódott erdőfoltok valószínűleg kedvezőtlen élőhelyek a
futóbogarak számára.

5. Az erdőgazdálkodási módok kísérletes vizsgálatának fő eredménye, hogy a funkcionális
jellegeken alapuló változók jobban követték a kezelések közötti különbségeket, mint a
taxonómiai identitáson alapuló mérőszámok, míg az utóbbiak érzékenyebbek a szezonális
különbségekre, így a két megközelítés együttes használata javasolt.

6. A nyíltabb élőhelyeket eredményező erdőkezelésekben (tarvágás, hagyásfacsoport) a nyílt
élőhelyekre jellemző, jó terjedési képességű, általában generalista fajok beáramlásával a fajszám
és a funkcionális redundancia növekedése volt megfigyelhető, míg a rossz terjedőképességű
erdei specialista fajok hosszabb időtávra visszaszorultak.

7. Az egyedek mozgásának finom léptékű vizsgálata kimutatta, hogy a mozgások döntően a
nyíltabbtól a zártabb élőhely felé irányulnak, a mozgások gyakran rövid távúak, ritkán
hosszabb távúak és gyakori a rejtőzés, egy helyben maradás, mely kapcsolatban lehet a
predációs nyomással.

8. A predációs nyomás 3-D nyomtatott makettekkel végzett vizsgálata szerint a nyíltabb
élőhelyeken magasabb a predáció intenzitása, mint a zárt erdei élőhelyeken.
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9. A predációs nyomás és a mozgások vizsgálatának együttes eredményei szerint az erdőkezelések
által megváltoztatott élőhelyek ökológiai csapdák lehetnek a futóbogarak számára, hiszen a
kezelt élőhelyeket nagy számban használják az egyedek, pedig ott magasabb lehet a predációs
nyomás.

Kérdések
1. Minden élőhely-összehasonlításon alapuló vizsgálatnál, így az urbanizációs gradiens menti

erdőfoltok összehasonlításánál is felötlik bennem, hogy mennyire jogos különböző
előtörténetű, különböző „evolúciós” háttérrel rendelkező élőhelyfoltokat összehasonlítani.
Alapvető információk hiányoznak a legtöbb esetben, pl. mióta létezik az adott élőhely (azaz
mióta települhettek bele élőlények, pl. lehet, hogy a városi park idősebb, mint az erdőfolt a
város szélén), hogyan voltak kezelve (pl. rovarirtózták-e, műtrágyázták-e a parkokat), honnan
származhatnak a betelepülő fajok egyedei (pl. hol és milyen távolságban vannak a
propagulumforrások) stb. Ezen információk hiányában csak az urbanizációs gradiensnek
tulajdonítani az egy városban két évben megfigyelt különbségeket számomra nem tűnik
teljességgel megalapozottnak. Milyen háttérinformációkkal tud szolgálni a szerző ezzel
kapcsolatban?

2. A DanGlobe projekt zavarással kapcsolatos elemzései során minden hipotézist alátámasztottak
az adatok, csak az IDH-t nem. Egyrészt felmerül a filozofikus kérdés, hogy akkor mi értelme
volt az egész vizsgálatnak, ha nem lehetett különbséget tenni az egyes hipotézisek szerint? Ha
minden hipotézisre találunk valami bizonyítékot, akkor hogyan adhatunk választ a feltett
kérdésekre? Lehetséges, hogy a vizsgálat kis térbeli (egy db város, néhány km) és időbeli
léptéke (két év, ebből a második feleakkora ráfordítással, mint az első, azaz összesen másfél
év) miatt nem volt lehetséges különbséget tenni a hipotézisek és predikcióik között?
Mennyivel vagyunk előrébb az „attól függ” válaszokkal?

3. Az erdőkezelési kísérletben kapott eredmények összegzésénél az a benyomásom alakult ki,
hogy a szerző egyféle sztorit akart tesztelni: a kezelés rossz, mert habár nagyobb a diverzitás, a
specialista fajok egyedei a kezelt helyekről elmennek, főleg, mert magasabb a predáció, azaz így
a kezelt területek ökológiai csapdaként működnek. Eltekintve attól, hogy az ökológiai csapda
létezését csak viszonylag hosszú távú adatsorokkal (populációméret változásai, túlélés,
szaporodási siker) lehetne igazolni, meglepő, hogy nem kerül sor alternatív hipotézisek vagy
legalább magyarázatok tárgyalására. Elképzelhető-e például, hogy a nyílt élőhelyekre jellemző,
általában generalista fajok megjelenése miatt a kezelt területeken megnő az interspecifikus
kompetíció, és ezen hatás miatt szorulnak vissza az erdei specialista fajok egyedei? Vagy
bármilyen más abiotikus tényező (fény, hőmérséklet, talajnedvesség stb.) változása miatt
csupán fiziológiai kényszerek miatt tűnnek el az erdei specialista fajok?

Összegzés
A fenti kérdések és felvetett problémák nem érintik az értekezés és a mögötte álló munka magas
tudományos színvonalát. A fentebb írottak alapján megállapítom, hogy a benyújtott doktori
műben az új tudományos eredmények az elvárható mennyiségben és minőségben szerepelnek,
ezért azt nyilvános vitára alkalmasnak tartom és elfogadásra javasolom.

Debrecen, 2023. május 12.
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